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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

TỈNH LÀO CAI 

BAN THƯỜNG TRỰC 

 

Số:        /KH-MTTQ-BTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

          Lào Cai, ngày    tháng 10 năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 
Chỉ đạo Đại hội điểm Mặt trận Tổ quốc Việt Nam  

cấp xã, cấp huyện nhiệm kỳ 2024-2029 

 

Thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 24/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về lãnh đạo đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 – 2029; Hướng 

dẫn số 104/HD-MTTW-BTT ngày 29/6/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung 

ương MTTQ Việt Nam về hướng dẫn đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến 

tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X; Kế hoạch số 

235/KH-MTTQ-BTT ngày 28/8/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Lào 

Cai về tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, cấp huyện và Đại hội đại 

biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2024 – 2029;  

Để công tác tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu 

MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2024 - 2029 đạt kết quả và 

đảm bảo tiến độ đề ra. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai xây 

dựng kế hoạch chỉ đạo tổ chức Đại hội điểm Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, 

cấp huyện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức Đại hội điểm nhằm đánh giá công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, qua đó phân tích những ưu điểm, hạn chế, 

nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm cụ thể để các đơn vị khác thực hiện công 

tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội của địa phương, đơn vị mình. 

2. Địa phương, đơn vị được chọn chỉ đạo Đại hội điểm các cấp phải đảm bảo 

tính đại diện về địa bàn và các điều kiện khác, đồng thời có cơ sở vật chất đảm bảo 

để tổ chức Đại hội điểm và được sự quan tâm, tạo điều kiện của cấp ủy, chính 

quyền địa phương. 

3. Đại hội điểm phải được chuẩn bị chu đáo, công tác tổ chức phải đảm bảo sự 

lãnh đạo của cấp ủy cùng cấp và Mặt trận cấp trên, đồng thời phát huy dân chủ, tập 

trung trí tuệ, thể hiện sự đồng thuận cao trong các tầng lớp Nhân dân; có ý nghĩa tạo 

mẫu và giá trị thiết thực để rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực 

hiện trên diện rộng. 

II. NỘI DUNG 

1. Đại hội điểm MTTQ cấp xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã): 

1.1. Số lượng, đơn vị chỉ đạo Đại hội điểm:  

- Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố chọn 01 xã, phường, thị trấn (mỗi 

huyện, thành phố chọn 01 đơn vị)  chỉ đạo Đại hội điểm. 
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 - Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thống nhất chọn MTTQ xã 

Xuân Quang, huyện Bảo Thắng để chỉ đạo điểm.  

1.2. Điều kiện của đơn vị chọn làm điểm chỉ đạo Đại hội: 

- Mang tính đại diện về địa bàn (xã, phường, thị trấn). 

- Đại diện về thành phần, đối tượng (dân tộc, tôn giáo, công nhân, nông dân, 

tiểu thương…). 

- Chất lượng hoạt động của MTTQ nơi đó phải đạt từ vững mạnh trở lên. 

- Có sở vật chất đảm bảo tổ chức Đại hội điểm đạt kết quả tốt. 

- Được sự quan tâm lãnh đạo của cấp ủy, sự hỗ trợ tích cực của chính quyền 

địa phương. 

1.3. Thời gian tổ chức Đại hội điểm  

- Thời gian tổ chức Đại hội không quá 01 ngày, xong trước 30/01/2024 và phấn 

đấu hoàn thành tổ chức Đại hội MTTQ cấp xã trong Quý I/2024.  

-  Thời gian tổ chức Đại hội điểm cấp xã (do Tỉnh chỉ đạo) trong khoảng thời 

gian cuối tháng 11/2023 đầu tháng 12/2024. 

1.4. Nội dung, chương trình Đại hội: (Thực hiện theo mục 1, phần III, Hướng 

dẫn số 73 /HD-MTTQ-BTT ngày 29/8/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh Lào Cai về hướng dẫn về tổ chức đại hội MTTQ các cấp, nhiệm kỳ 

2024 -2029).  

- Khách mời dự Đại hội điểm cấp xã: 

+ Đại hội điểm do MTTQ các huyện, thị, xã chỉ đạo: Ngoài thành phần theo 

hướng dẫn; có mời thêm Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, thị trấn 

còn lại của huyện, thị xã, thành phố về dự để học tập rút kinh nghiệm. 

+ Đại hội điểm cấp xã do Tỉnh chỉ đạo: Ngoài thành phần theo hướng dẫn 

(HD số 73 /HD-MTTQ-BTT ngày 29/8/2023); Trân trọng mời Thường trực Tỉnh ủy; 

Ban Dân vận Tỉnh ủy; BTT MTTQ tỉnh; MTTQ các huyện, thị xã, thành phố mỗi 

đơn vị: 02 đại biểu (gồm 01 đại diện BTT MTTQ cấp huyện và 01 đơn vị cấp xã 

chọn chỉ đạo điểm) 

1.5.Duyệt công tác chuẩn bị Đại hội:  

- Nội dung hồ sơ (thực hiện theo phụ lục 3, Hướng dẫn số 73/ HD-MTTQ-

BTT về tổ chức Đại hội MTTQ các cấp) 

- Thời gian duyệt nội dung, chương trình văn kiện Đại hội điểm MTTQ xã 

Xuân Quang (đơn vị Tỉnh chỉ đạo) trước ngày 10/11/2023. 

1.6. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tổ chức rút kinh nghiệm Đại 

hội điểm ngay sau khi kết thúc Đại hội ở đơn vị.  

2. Đại hội điểm Cấp huyện 

2.1. Đơn vị chỉ đạo điểm: Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Lào Cai 

2.2. Thời gian Đại hội: Không quá 02 ngày, thời gian tổ chức đại hội hoàn 

thành trước 30/4/2024. 
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2.3. Nội dung, chương trình và các bước tiến hành Đại hội: Thực hiện theo 

Hướng dẫn số số 73/HD-MTTQ-BTT, ngày 29/8/2023 của Ban Thường trực Ủy 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh về Hướng dẫn Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp 

huyện, xã tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai lần thứ 

XVI, nhiệm kỳ 2024 - 2029. 

3. Về khách mời Đại hội điểm cấp huyện: Ngoài thành phần theo hướng dẫn 

của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (Hướng dẫn số số 73/HD-

MTTQ-BTT, ngày 29/8/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh)  

Đại biểu khách mời dự Đại hội: Trân trọng mời Thường trực Tỉnh ủy; lãnh đạo 

Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ban Thường trực MTTQ tỉnh; lãnh đạo Văn phòng và các 

ban chuyên môn MTTQ tỉnh; đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

các huyện, thị xã trong tỉnh. 

4. Về Kinh phí  

- Các đơn vị tổ chức Đại hội điểm sử dụng kinh phí được bố trí trong dự toán 

ngân sách Nhà nước cấp theo quy định (nếu đơn vị nào chưa có thì dự toán đề nghị 

cấp bổ sung).  

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh hỗ trợ một phần kinh phí đối 

với các đơn vị được Ban Thường trực MTTQ Tỉnh chọn chỉ đạo tổ chức Đại hội điểm.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo Đại hội điểm Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp 

huyện, cấp xã. 

- Làm việc với cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Bảo 

Thắng để thống nhất chủ trương chỉ đạo đại hội điểm cấp xã; làm việc với Thành ủy 

Lào Cai, MTTQ thành phố Lào Cai để thống nhất chủ trương chỉ đạo Đại hội điểm 

cấp huyện. 

- Duyệt văn kiện và các nội dung liên quan đến tổ chức Đại hội điểm: 

+ Đại hội điểm cấp xã: MTTQ xã Xuân Quang, huyện Bảo Thắng trước 

10/11/2023. 

+ Đại hội điểm cấp huyện: MTTQ thành phố Lào Cai trước 10/4/2024. 

- Giao Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh làm đầu mối theo dõi, đôn đốc , 

phối hợp, hướng dẫn công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội điểm cấp huyện, cấp xã. 

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố 

2.1. Đối với MTTQ Việt Nam thành phố Lào Cai - Đơn vị được chọn chỉ đạo tổ 

chức điểm Đại hội cấp huyện.  

  - Trên cơ sở kế hoạch của Tỉnh, Ban Thường trực MTTQ thành phố Lào Cai   

báo cáo xin ý kiến Thường trực Thành ủy Lào Cai, làm việc với UBND thành phố 

và các cơ quan liên quan cùng cấp để thống nhất chủ trương, tạo điều kiện về cơ sở 
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vật chất và phối hợp triển khai có hiệu quả công tác chuẩn bị, tổ chức thành công 

Đại hội theo kế hoạch. 

 - Chủ động xây dựng kế hoạch, các phương án tổ chức Đại hội cấp huyện; nội 

dung, chương trình Văn kiện Đại hội trình Thường trực Thành ủy, Ban Thường trực 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xem xét, cho ý kiến trong trước 30/01/2024. 

- Chỉ đạo, phấn đấu tổ chức Đại hội cấp xã hoàn thành xong trước 30/3/2024 

2.2. Đối với MTTQ Việt Nam huyện Bảo Thắng (đơn vị có MTTQ cấp xã do 

Tỉnh chọn chỉ đạo Đại hội điểm) 

- Trên cơ sở kế hoạch của Ban Thường trực MTTQ tỉnh, báo cáo Thường 

trực Huyện ủy Bảo Thắng, làm việc với chính quyền và các cơ quan liên quan cùng 

cấp để thống nhất chủ trương và phối hợp triển khai có hiệu quả công tác chuẩn bị 

và tổ chức thành công Đại hội điểm MTTQ xã Xuân Quang theo kế hoạch. 

- Chủ động làm việc với cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc xã Xuân 

Quang để thống nhất chủ trương chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi tổ chức đại hội. 

- Khẩn trương chỉ đạo, hướng dẫn Ban Thường trực MTTQ Xuân Quang xây 

dựng, hoàn thiện kế hoạch, các phương án tổ chức, nội dung tuyên truyền; nội dung, 

chương trình, Văn kiện đại hội và đảm bảo các điều kiện tổ chức Đại hội điểm…trước 

khi báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xem xét, cho ý kiến chỉ đạo. 

* Tiến độ chỉ đạo Đại hội điểm MTTQ xã Xuân Quang: 

 - Từ ngày 29/8/2023: Ban Thường trực MTTQ Tỉnh; MTTQ huyện Bảo 

Thắng làm việc thống nhất chủ trương với Thường trực Đảng ủy xã Xuân Quang về 

chọn đơn vị tổ chức Đại hội điểm MTTQ cấp xã. 

 - Từ ngày 02/10 – 30/10/2023, Ban Thường trực MTTQ huyện Bảo Thắng 

chủ động chỉ đạo, hướng dẫn, phân công cán bộ xây dựng và hoàn thiện các dự thảo 

văn kiện, các phương án tổ chức Đại hội điểm(các Văn kiện, nhân sự, phương án 

tuyên tuyền, hậu cần…) 

-  Từ ngày 31/11 - 05/11/2023: Ban Thường trực MTTQ huyện họp, thống nhất 

cấp ủy xã Xuân Quang. Báo cáo Ban Thường trực MTTQ tỉnh để duyệt các nội dung, 

văn kiện Đại hội theo quy định (Hồ sơ Đại hội trình Ban Thường trực Ủy ban MTTQ, 

huyện, MTTQ tỉnh duyệt sau khi đã xin ý kiến của Cấp ủy cùng cấp) .  

- Từ 10- 15/11/2023: Duyệt kịch bản Đại hội 

- Từ ngày 15/11 đến trước thời điểm tổ chức Đại hội: Chuẩn bị các điều kiện  

khác phục vụ Đại hội. 

2.3. Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã 

- Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương chọn 01 đơn vị cấp xã, phường, 

thị trấn để Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện chỉ đạo tổ chức 

Đại hội điểm. 

- Chủ động làm việc với cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc xã - đơn vị 

chọn chỉ đạo điểm để thống nhất chủ trương chỉ đạo. 
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- Thời gian duyệt Văn kiện và các nội dung liên quan đến Đại hội MTTQ xã 

chỉ đạo điểm hoàn thành trước 20/12/2023. Phấn đấu hoàn thành chỉ đạo tổ chức 

Đại hội điểm MTTQ cấp xã chậm nhất 30/01/2024.   

-  Thường xuyên báo cáo tiến độ tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc các cấp về 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Văn phòng) để tổng hợp, theo 

dõi và chỉ đạo thực hiện.  

Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo tổ chức Đại hội điểm MTTQ cấp xã, cấp huyện 

nhiệm kỳ 2024 -2029 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành 

phố nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- BTT.UBTW MTTQ Việt Nam;  
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Đ/c Hoàng Giang – PBT Tỉnh ủy; 
- Ban TCCB Ủy ban TW MTTQVN; 

- Các cơ quan tham mưu giúp việc TU; 
- BTT MTTQ tỉnh; 
- Thành ủy Lào Cai; Huyện ủy Bảo Thắng;  

- BTT Ủy ban MTTQ các huyện, TX, TP; 
- Vp và các Ban chuyên môn MT tỉnh; 

- Cổng Thông tin điện tử Mặt trận tỉnh; 
- Lưu: VT, VP 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 
CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 
 

Giàng Seo Vần 
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